dan dari negara tetangga yaitu Malaysia.

b. Sejarah berdirinya Pondok Pesantren Musthafawiyah Purbabaru

Syekh Musthafa Husain adalah ulama pendiri Pondok Pesantren

Musthafawiyah Purbabaru. Ulama ini dilahirkan di Tano Bato Kayulaut,

Mandailing Natal, Sumatera Utara pada tahun 1303 Hijriyah atau 1886 Masehi.

Haji Husain adalah ayah beliau dan ibunya bernama Hajjah Halimah. Setelah

dididik oleh ayahnya, ia belajar agama Islam kepada Syekh Abdul Hamid,

seorang ulama di Hutapugut Mandailing.

didasarkan atas pertimbangan bahwa Purbabaru memiliki letak atau lokasi yang

sangat strategis, yaitu tepat di jalur lintas Sumatera dan merupakan wilayah yang

dapat menghubungkan satu daerah dengan daerah lainnya.3

Ketika awal dibangun, madrasah sebagai tempat belajar murid-murid masih

bersifat darurat. Baru pada tanggal 10 Rajab 1350 H atau 21 Nopember 1931 M

berhasil diselesaikan bangunan madrasah yang permanen untuk tempat Syekh

Musthafa Husain mengajar murid atau santrinya. Ketika itu, lokasi madrasah

dengan rumahnya berada satu tempat yang berdampingan.4

c. Visi, Misi dan Tujuan Pondok Pesantren Musthafawiyah

Purbabaru

pertama pendiri Haji Abdullah Musthafa, 3) periode 1997-2003 oleh putra kedua

pendiri Drs. H. Abdul Khalik, dan 4) periode 2003 – sekarang adalah H. Musthafa

Bakri anak kedua dari Haji Abdullah Musthafa atau cucu pendiri pesantren

Musthafawiyah.7

Setelah Syekh Musthafa Husein wafat (01 Rabiul Akhir 1375 H = 16

Nopember 1955 M) struktur kepemimpinan Madrasah Musthafawiyah mengalami

perubahan, yaitu terdiri dari Mudir (Direktur), Raisul Mu’allimin, Sekretaris

(Katib), Bendahara, dan Dewan Guru. Semasa hidup Syekh Musthafa Husein

6Pulungan, Pesantren Musthafawiyah, h. 21-22.
7Pulungan, Pesantren Musthafawiyah, h.